
 

COMUNE DI SAN VALENTINO 

IN ABRUZZO CITERIORE 
PROVINCIA DI PESCARA 

 
AREA TECNICA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 22 del 01/04/2022 

REGISTRO GENERALE N. 22 del 01/04/2022 
 

DETERMINAZIONE N. 65 DEL 31/03/2022 
PROPOSTA N. 23 del 31/03/2022 

 
OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DISSESTO IDROGEOLOGICO CENTRO URBANO – 

APPROVAZIONE 2° ED ULTIMO SAL – DITTA STRADE E AMBIENTE SRL 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Adotta la presente determinazione: 

 

PREMESSO: 

 

- che a gennaio 2017, nevicate di forte intensità hanno colpito ed interessato l’intero 

territorio comunale, causando ingenti e diffusi danni all’intera rete viaria pubblica 

oltre che al patrimonio edilizio pubblico; 

- che a tal uopo il Sindaco: 

provvedette ad attivare il C.O.C. con propria ordinanza motivata, nelle forme di 

Legge; 

predispose una prima stima dei danni finalizzata alla richiesta di stato di 

calamità inviata alla Regione Abruzzo Servizio del genio Civile; 

- che per il ripristino del patrimonio pubblico l’ufficio comunale pubblicò nell’apposita 

sezione del portale della Protezione Civile i dati necessari per il ripristino della 

funzionalità del patrimonio pubblico danneggiato; 

- che la Protezione Civile Regionale e per essa la Regione Abruzzo, richiese al Governo 

il riconoscimento dello stato di calamità naturale per gli ingenti danni arrecati 

all’intero tessuto comunale; 

- che con Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile del 21 marzo 2017, 

n. 441, recante “Interventi urgenti di protezione civile conseguenti agli eccezionali 

fenomeni meteorologici che hanno interessato il territorio della Regione Abruzzo a 

partire dalla seconda decade del mese di gennaio 2017 (GU n. 78 del 03/04/2017); 

 

RICHIAMATA la Legge 30 dicembre 2018, n. 145: “Bilancio di previsione dello 

Stato per l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021” (GU 

Serie Generale n. 302 del 31-12-2018 - Suppl. Ordinario n. 62); 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 22 del 01/04/2022 

 

PRESO ATTO che, con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 27 

febbraio 2019 sono state assegnate al Commissario Delegato di cui alla OCDPC n. 

441/2017, in maniera proporzionale al Piano dei fabbisogni della medesima ordinanza, 

le risorse finanziarie stanziate dall’articolo 1, commi 1028 e 1029 della legge 30 

dicembre 2018, n. 145 al fine di provvedere tempestivamente alla realizzazione di 

investimenti strutturali ed infrastrutturali nonché all’aumento del livello di resilienza 

delle strutture e infrastrutture colpite dagli eventi calamitosi verificatisi a partire 

dalla seconda decade del mese di gennaio 2017, in cui sono ricompresi gli interventi 

che riguardano il Comune di San Valentino in A.C.; 

 

CONSIDERATO che il DPCM 27/02/2019, per le suddette finalità, assegna 

risorse finanziare in favore della Regione Abruzzo per complessivi € 202.891.933,61 

ripartire in tre annualità (anno 2019 per € 65.428.287,26, anno 2020 per € 

70.231.823.17, anno 2021 per € 70.231.823,17), dettando nel contempo, all’art. 1, 

comma 1, la tempistica dei rispettivi procedimenti attuativi degli interventi previsti; 

 

DATO ATTO che la Regione Abruzzo, ai sensi del citato art. 1, comma 1 del 

DPCM 27/02/2019, ha predisposto il Piano degli investimenti relativamente alla prima 

annualità del finanziamento di € 65.428.287,26, sottoponendolo, con nota del 

Presidente della Giunta regionale del 18/03/2019, all’approvazione del Dipartimento 

della Protezione civile nazionale. Piano degli investimenti che prevede un 

finanziamento di € 1.359.598,00 in favore del  Comune di San Valentino in A.C., per 

l’intervento relativo a lavori di “Messa in sicurezza dissesti Idrogeologico centro 

urbano”; 

 

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Regionale del 25 marzo 2019, n. 155 

“Eccezionali fenomeni meteorologici seconda decade mese di gennaio 2017 (OCDPC 

441 del 21/03/2017). DPCM 27/02/2019. Attuazione”, con la quale venne individuata la 

“SMEA”, istituita con DGR 316/2018 e integrata con DGR 554/2018, il soggetto 

deputato a predisporre tutti gli adempimenti previsti dal DPCM 27/02/2019, 

confermando il dott. Antonio Iovino Soggetto Attuatore degli interventi finanziati con 

il medesimo decreto; 

 

DATO ATTO che il Dipartimento della Protezione Civile, con nota prot. 16299 

del 26/03/2019 ha comunicato l’avvenuta approvazione del Piano degli Investimenti – I 

annualità 2019 della Regione Abruzzo, rendendolo pienamente operativo, per l’importo 

di € 65.428.287,26; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 22 del 01/04/2022 

 

DATO ATTO, altresì, che con Decreto n. 1 del 07/05/2019 il Commissario 

Delegato – Presidente della Regione Abruzzo, nominato con la OCDPC 441/2017, ha 

ritenuto di individuare gli Enti Locali quali Soggetti attuatori degli Interventi, attesa 

la puntale conoscenza delle problematiche e la dichiarata capacità operativa anche in 

relazione alle tempistiche del DPCM 27/02/2019, e di demandare, in aderenza alla 

DGR n. 150/2019, l’adozione di tutti gli atti monocratici relativamente alla gestione 

delle procedure di competenza della Regione Abruzzo relativamente al Piano degli 

Investimenti di cui al DPCM 27/02/2019 alla Struttura di Missione per il Superamento 

Emergenze di Protezione Civile Regionali (SMEA); 

 

DATO ATTO che il Soggetto Attuatore, Comune di San Valentino in A.C., 

nominato dal Commissario Delegato con proprio Decreto n. 1 del 07/05/2019 per la 

realizzazione degli interventi di cui al Piano degli Investimenti I annualità 2019 della 

Regione Abruzzo, è titolare delle risorse ad esso assegnate ed allo stesso spetta 

l’attuazione dell’intervento nel rispetto della vigente normativa e delle disposizioni di 

cui al DPCM 27/02/2019; 

 

CONSIDERATO che Il soggetto attuatore, Comune di San Valentino in A.C., 

facendo seguito a precedente nota della Struttura di Missione della Emergenza in 

Abruzzo, in Capo al Dipartimento Regionale della Protezione Civile, ha già nominato il 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per l’intervento in oggetto, oltre a 

richiedere il CUP assegnato all’intervento in oggetto; 

 

RICHIAMATA la precedente comunicazione della Struttura di Missione che 

recita :”Il Soggetto attuatore provvede, entro la data del 30 settembre 2019, alla 

comunicazione al Responsabile SMEA della formale contrattualizzazione degli 

interventi inseriti nel Piano deli Investimenti I annualità anno 2019, per gli 

adempimenti di competenza ai sensi dell’art. 2, comma 3 del DPCM 27/02/2019. 

Nell’ipotesi di mancata stipula entro la data prestabilita, il Responsabile SMEA ne 

darà comunicazione al Capo Dipartimento della Protezione Civile nazionale per l’avvio 

delle procedure di revoca del finanziamento accordato.”; 

 

RIBADITA la condizione circa il mancato rispetto della tempistica di cui all’art. 

2, comma 3 del DPCM 27/02/2019, che determina ipso iure, ai sensi dell’art. 1456 del 

codice civile, la risoluzione del finanziamento in essere; 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 22 del 01/04/2022 

VISTA la convenzione firmata tra il Comune di San Valentino in A.C. nella 

persona del Sindaco e il Commissario delegato OCDPC 441/2017 presidente della 

Regione Abruzzo; 

 

DATO ATTO  che la  Giunta Comunale , verbalmente, ha impartito le direttive 

al Responsabile dell’Area Tecnica per procedere all’affidamento della progettazione 

nelle varie fasi (preliminare, definitivo ed esecutivo), per la DD.LL. e sicurezza in fase 

di progettazione ed esecuzione; 

 

CONSIDERATO che con deliberazione di Giunta Comunale n 01 del 

22.01.2014 è stato approvato il progetto preliminare, dei lavori di “Interventi di messa 

in sicurezza dissesti idrogeologici centro urbano ”; 

 

CONSIDERATO che con deliberazione di Giunta Comunale n 03 del 

24.01.2014  è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo dei lavori di Interventi di 

messa in sicurezza dissesti idrogeologici centro urbano; 

 

CONSIDERATO che con deliberazione di Giunta Comunale n 49 del 

17.04.2019 è stato approvato il progetto di variante ai lavori di Interventi di messa in 

sicurezza dissesti idrogeologici centro urbano senza aumento di spesa rispetto al 

progetto principale di € 1.389.598,00; 

 

 DATO ATTO che: 

 

1. che il conferimento dell’appalto e il conseguente contratto s’intende realizzare 

lavori di Interventi di messa in sicurezza dissesti idrogeologici centro urbano;  

 

2. il contratto avrà per oggetto lavori di “Interventi di messa in sicurezza dissesti 

idrogeologici centro urbano”, sarà stipulato in forma pubblica-amministrativa e 

conterrà le seguenti clausole essenziali : Deposito cauzionale provvisorio e 

definitivo; pagamenti alla redazione del Certificato di Regolare esecuzione; divieto 

di sub-appalto a norma di legge; consegna dei lavori entro dieci giorni dalla data di 

stipula del contratto; ultimazione dei lavori entro 6 mesi dalla data di consegna; 

 

3. l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è compreso tra 

35.000,00 e 1.000.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento 

dell’appalto di lavori sopra specificato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 22 del 01/04/2022 

lett. c) bis del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., con applicazione della OCDPC n 

558 del 15.11.2018 “Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza 

degli eccezionali eventi meteorologici” mediante offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, c.6 del Dlgs 50/2016; 

 

4. le ragioni del ricorso all’OCDPC n 558/2018 sono rinvenibili nella necessità di 

stipulare il contratto di appalto entro il 30.09.2019 al fine di rispettare i termini 

imposti dalla Regione Abruzzo; 

 

  PRESO atto che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, i lavori 

oggetto di realizzazione non possono essere ulteriormente scomposti in lotti di 

funzionali o prestazionali in quanto  verrebbe violato quanto prescritto dall’art. 35 

comma 6 del D.lgs. n. 50/2016 (divieto di artificioso frazionamento); 

 

  DATO atto che alla gara sono state invitate n 5 (cinque) ditte ed ha partecipato 

una sola ditta in data 27.08.2019 è stato redatto il verbale n 1 (verifica documenti 

amministrativi), in data 29.08.2019 è stato redatto il verbale n 2 (completamento 

verifica documenti amministrativi), in data 30.08.2019 è stato redatto il verbale n 3 

(verifica offerta tecnica), in data 03.09.2019 è stato redatto il verbale n 4 (verifica 

offerta economica), che si allegano in copia, è risultata aggiudicataria la ditta STRADE 

E AMBIENTE SRL con sede in via Erasmo Piaggio, 65 del Comune di CHIETI (CH), 

al prezzo complessivo di € 926.328,98 ai quali vanno aggiunti gli oneri per la sicurezza 

pari ad € 22.586,75, oltre alle migliorie offerte in sede di gara;  

 

  VISTO che l’opera è finanziata con decreto del Presidente del Consiglio dei 

Ministri del 27.02.2019 – piano investimenti 1° annualità 2019 – Regione Abruzzo – in 

attuazione del Piano Nazionale per la mitigazione del rischio idrogeologico ed il 

ripristino della tutela e risorsa ambientale di cui al Decreto PCM del 20.02.2019, sono 

state stanziate, ai sensi dell’art. 1 comma 1028, della L. 30.12.2018, n 145, risorse 

finanziarie in favore delle regioni interessate da stati di emergenza che nel caso della 

Regione Abruzzo assomma a complessivi euro 202.891.933,61 da suddividere in tre 

annualità (2019/2021); 

 

  VISTO che si ritiene possibile affidare l’appalto dei lavori sopra specificati 

all’operatore economico STRADE E AMBIENTE SRL con sede in via Erasmo Piaggio, 

65 del Comune di CHIETI (CH), giusta  determinazione del Responsabile del Servizio 

n 153/T del 12/09/2019 si è provveduto all’affidamento dei  lavori al prezzo complessivo 

di € 926.328,98 ai quali vanno aggiunti gli oneri per la sicurezza pari ad € 22.586,75, 

quindi per complessivi Euro 948.915,73, oltre alle migliorie offerte in sede di gara; 

 

RICHIAMATO il contratto in data 23/09/2019 n.1534 di Rep., registrato presso 

l’Agenzia delle Entrate il 02/10/2019 al n. 9469 Serie 1T, con il quale venivano affidati 

i lavori di “Messa in sicurezza dissesto idrogeologico centro urbano”, alla ditta STRADE 

E AMBIENTE SRL con sede in via Erasmo Piaggio, 65 del Comune di CHIETI (CH), 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 22 del 01/04/2022 

al prezzo netto di € 948.915,73 compreso gli oneri per la sicurezza pari ad € 22.596,75 

oltre alle migliorie; 

 

DATO atto che i lavori di che trattasi sono stati consegnati con regolare verbale di 

consegna dei lavori in data 26.09.2019; 

 

CONSIDERATO che l’opera di che trattasi è finanziata con fondi del Ministero 

dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca; 

 

DATO atto che con determina dirigenziale n 157/T del 16.09.2019 è stato conferito 

l’incarico per la direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione alla società Consolidamenti & Dissesti Srl con sede in via della Palazzetta, 

4 del comune di Assisi (PG), nella persona CLEMENTI Simona in qualità di 

Amministratore unico; 

 

CONSIDERATO che con determina dirigenziale n 214/T del 29.10.2020 è stato 

approvato il primo SAL  per l’importo di € 496.591,93 + IVA; 

 

DATO atto che la Regione Abruzzo con nota del 09.05.2020 prot. 7313 ha 

autorizzato il Comune di San Valentino in A.C. ad utilizzare il ribasso di gara per la 

realizzazione di ulteriori lavori secondo quanto riportato nella relazione tecnica; 

 

DATO atto che il direttore dei lavori società Consolidamenti & Dissesti Srl con sede 

in via della Palazzetta, 4 del comune di Assisi (PG), nella persona dell’Ing. 

PEPPOLINI Martina,  in data 10.03.2022 Prot. 1328  ha presentato, per la 

liquidazione, gli atti relativi al secondo ed ultimo stato di avanzamento lavori eseguiti 

a tutto il 09/03/2022 esposto nell’importo di € 1.003.738,37 e il relativo certificato di 

pagamento di € 309.850,57 + IVA; 

 

VISTA la fattura n 09/2022 del 10/03/2022 presentata dalla ditta STRADE E 

AMBIENTE SRL con sede in via Erasmo Piaggio, 65 del Comune di CHIETI (CH), per 

l’importo di € 309.850,57 + IVA 22% per € 68.167,13 quindi per complessivi € 

378.017,70; 

 

DATO atto che è stato rilascio alla ditta STRADE E AMBIENTE SRL con sede in 

via Erasmo Piaggio, 65 del Comune di CHIETI (CH), il Certificato di Regolarità 

Contributivo con scadenza in data 10.06.2022 dagli Enti preposti; 

 

VISTO il Capitolato Speciale di Appalto; 

 

VISTO il Dlgs.vo 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 22 del 01/04/2022 

 

VISTI lo statuto comunale ed il vigente regolamento per la disciplina dei contratti 

del Comune; 

 

DETERMINA 

 

 

1) di approvare il secondo ed ultimo SAL in oggetto dell’importo di € 309.850,57 + 

IVA 22% per € 68.167,13 quindi per complessivi € 378.017,70; 

 

2) di liquidare alla ditta STRADE E AMBIENTE SRL con sede in via Erasmo 

Piaggio, 65 del Comune di CHIETI (CH), la somma complessiva di € 309.850,57 + 

IVA 22% per € 68.167,13 quindi per complessivi € 378.017,70 relativa al secondo 

ed ultimo SAL, imputando la spesa sul cap 2112 del bilancio corrente esercizio; 

 

3) di effettuare il pagamento appena la Regione Abruzzo provvederà all’accredito 

nelle casse comunali, senza ulteriore determina; 

 

4) che il CIG assegnato all’opera è 7998727654, il CUP è F34B14000000001. 

 

 

La presente determinazione, esecutiva del precedente atto, è soggetta a 

pubblicazione all’Albo Pretorio ed avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella 

raccolta di cui all’art. 184, del D.Lgs 18 Agosto 2000, n. 267; 

La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificata, 

viene trasmessa al servizio finanziario, per i conseguenti adempimenti; 

A norma dell’art. 8 della L. 241/90 si rende noto che il Responsabile del 

Provvedimento è il geom MASTRODICASA Antonio e che potranno essere richiesti 

chiarimenti anche a mezzo telefonico allo 085/8574131; 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 23 del 31/03/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile MASTRODICASA ANTONIO in data 31/03/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 23 del 31/03/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell'art.184 comma 4 del Dlgs 18/08/2000, n.267. 

Dati contabili: 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 22 del 01/04/2022 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Impegno 

2022 147 1 94 --------- OMISSIS --------- 378.017,70 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario  NERONE 

FABRIZIO il 01/04/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 109 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  MASTRODICASA ANTONIO 

attesta che in data 31/03/2022 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio della Determinazione N.ro 

22 del 01/04/2022 con oggetto: 

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DISSESTO IDROGEOLOGICO CENTRO URBANO – 

APPROVAZIONE 2° ED ULTIMO SAL – DITTA STRADE E AMBIENTE SRL 

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art.124 del T.U. 267/2000. 

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.  

Nota di pubblicazione firmata da  MASTRODICASA ANTONIO il 31/03/2022.
1
 

 

                                                           
11

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI SAN VALENTINO IN ABRUZZO CITERIORE. La firma 

autografa  è sostituita dalla indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


